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~İbn Tümerf' 

Hakan OZTÜRK* 

Mehdilik davasıyla zuhfır ile hükümet tesis etmiş olanlardan biri de 
İbn Tfımert'tir. Mağrib-i Aksa'da krun Sfıs dağlan içinde yaşayan Herğa 
kabilesi arasında dünyaya gelmiş olan Muhammed b. Abdalı b. Tfımert, 
501/1107'de ili~ tahsil etmek üzere Şark'a geçmiş ve Bağdad'da Ebfı 

Bela eş-Şaşl'denl Kelam ve Usfıl-i Fıkıh okumuş ve muhaddislerden hadis 
istima' etmişti. Burada kendisinin, Gazali ve Gazali'nin şeriki Kiya el
Herrasi'den2 dahi ders almış olduğunu söyleyenler vardır. Bazı müellif
ler Gazilli'den Şam'da okumuş olduğunu söylemektedirler. İskenderiye'
de dahi Ebfı Bekr et-Turtfışi'den3 ders almıştı. 

Buradan Mekke'ye gelmiş ve ifa-yi hacdan sonra bir müddet müdve
retle ma'lfımatını tevsi'a çalışmış idi. Elinde bir asa ve bir ibrikten başka 
bir şeye malik olmayan İbn Tfımert, daima ilim ve ibadetle iştigal ediyor 
ve kendi lisanı olan Berberice ve Arapça'da büyük bir talakat-ı beyan gös
teriyor idi. 

Herkese hüsn-i muamele etmeği bilen İbn Tfımert, her Ml ve hareke
tinde teenni ile hareket eder ve kendisiyle görüşenler hakkında daima 
hayr-hahlık ibraz ederdi. 

Dini nasihatleri lisanından hiç eksik etmeyen İbn Tfımert, bu hususta 
her türlü fedakarlıklara katianıyor ve pek büyük bir sabır ve tahammül 

'' Mehmed Şerefeddin, Diiru'l-Füniin İlahiyat Fakültesi Mecmuası, (1928), 10. sene, 10. 
sayı, s. 34-48.; [Metin içeıisinde geçen hicri tarihierin miladi karşılıklannın yanı sıra, 
bazı kelimeleıinin Türkçe anlamlan ([]köşeli parantez içerisinde) tarafımızdan veril
miştir. Haz.] 

** Arş. Gör., Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, hakanozturk15@hotmail.com 
1 Zamanındaki Kelfımiyyıin'un üstadı addolunur idi (397-485/1006-1092). 
2 Fühı11-i ulemadan olup; Fıkıh, Usfıl-i Fıkıh ves&ir ulumda mümtaz idi. Kendisi İmfımu'l

Haremeyn'in talebesi meyfırunda Gazali'den sonra en büyük şöhret-i ilmiyyeyi Mizdir 
c 450-504/1058-1110). 

3 Fukaha-i Mfılikiyye'dendir. 520/1126'da vefat etmiştir. 
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gösteriyordu. 505/llll'de İskenderiye'den diyar-ı Mağrib'e avdetle Sanh
ace mülfıkünden Yahya b. Tem1m zamanında Mehdiyye'ye geldi. Bu şeh
rin bir camiinde ikamet etmeğe başlayan bu yeni misafir, bir taraftan ted
risatta bulunuyor ve bir taraftan da şiddetli mev'izeler vererek tenkidat 
icra ediyordu. Hükümdar Yahya b. Temim tarafından saraya celb edilmiş 
olan İbn Tumert, hüsn-i hareket vetalakat ve belagatıyla bu hükümdarın 
hürmetini celb etmiş ve tevcThatına mazhar olmuştu. Mehdiyye'den Bica
ye'ye4 gelmiş olan İbn Tumert'in burada vermiş olduğu mev'izeler, kendi
sinin buradan Bicaye'ye bir fersah mesafede kain Mellale narnındaki köye 
nefyini mucib olmuş idi ki, İbn Tumert bu köyde tesadüf ettiği Tilimsan 
muzafatından [Tilimsan'a bağlı şehirlerden] Tacire narnındaki küçük bir 
şehir ahalisinden Abdülmü'min b. Ali'nin şahsiyetinde gaye-i emelinin bir 
anda tahakkuk ettiğini görmüştü. 

İbn Tumert Ne istiyordu?: Fas, Cezayir, Tunus, Endülüs'te hü
kümran olan Mülessimin-Murabıtin'i kaldırarak bunların yerinde başka 
bir hükümet tesisi İbn Tumert'in gaye-i emeli idi. Rivayete nazaran, d1n1 
nassları vürud ettiği veeili üzere kabul ile selefiyye mesleğini iltizam eden 
Murabıtin'in hükümdarları Emirü'l-Müslim1n Ali b. Yusuf b. Taşfin'in 
Gazali'nin kitaplarını yakması5 haberi Gazilli'ye vasıl olduğu vakit, Gaza
li'nin nezdinde bulunmuş olan İbn Tumert, aynı mecliste bulunan diğer 
zatlar gibi Gazau'nin ağzından şu sözleri duymuş idi: "Yakında bu hü
kümdar saltanatı kaybedecektir. Ve oğlu katlolunacaktır. Ve bu işleri yapa
cak olan zat, şu zat, İbn Tumert olacaktır. .. " Bu ri vayete nazaran, kendi 
menvi-i zamirini [maksadını] bir defa da Gazilli'nin ağzından duymuş 
olan İbn Tfımert'in, bu hususta beslediği emel kesb-i kuwet etmiş idi. 
Bazı tarihlerde görülüyor ki, öteden beri reml, cifr gibi gayr-i müspet 
ilimiere kıyınet veren bilumum Mağribliler gibi İbn Tumert dahi bu ilim
ler ile uğraşmakta ve bunlara büyük bir kıyınet atfetmekteydi. 

Şark'ta bulunduğu esnada elde etmiş olduğu bir sahifede, istikbale 
ait ma'lfımat ve kehanetler gören İbn Tumert, güya bu sahifede Abdül-

' 457 /1064'to N'•rr b. Milnil< ''""'"d"' t~i' edilen bu şehll; Benl Hmnm'd tru'almdan 1

1

, 
merkez ittihaz edilmiş idi. 

5 "Emlrii'l-Müslimln nezdinde yalnız Mfılikl fıkhının fürfı'unu bilenler mazhar-ı hürmet 
olurlar idi. N azar ve muhiikeme kabiliyetinden mahrum olanlar revaç buldular. Kitab 
ve sünnet unutuldu. Kelam ile iştigal edenler tekfirediliyor idi. Hükümdar her zaman ı· 
Kelam tedrlsini men' hususunda vilayetlere emirler veriyor idi. Gazali'nin kitaplan ı 
Mağrib'e gelince Emlrü'l-Müslimln, bunların yakılmalannı emretti. (el-Mu'cib fi Telhfsi 
Ahbari'l-Mağrib, s. 111) 

ı 
.ı 
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mü'min'in evsiifını ev:velce görmüş ve bu evsafa malik olan kimseyi ta
harr! etmekte bulunmuş iken, mezkür Mellale narnındaki köyde gördüğü 
Abdülmü'min'in şahsında tamamıyla bu evsafı bulmuş idi. 

Bunun doğrusu, İbn Esir'in (c. 10, s. 241) dediği gibi; İbn Tümert, 
A];ıdülmü'min simasında azim ve teşebbüsün en kuwetli vaadlerini gör
müş ve bunları kendi gaye-i emelini istihsalde isti'mal etmeyi düşünmüş 
idi. Bunun için İbn Tümert, Abdülmü'min'in ismini ve mensup olduğu 
kabileyi (Kays kab ilesi) öğrenip, ilk defa Abdülmü'min'i kendisine raptet
mek maksadıyla şöyle bir hadis okudu: 

"Allah u Teala ahir zamanda, Kays kabilesine mensup bir kimse ile bu 
dine yardım edecektir. .. "6 

Bu hadisi duyan Abdülmü'min, İbn Tümert'e tamamıyla bağlanmış 
ve müttehid hareket edeceğini vaat etmiş idi. Bunlara üçüncü olmak üze
re iltihak eden Abdülva.hid'i cismen kavi ve aklen zayıf olan üç kişi daha 
takip etmiş olmakla, mecmü'an altı kişi olmuşlardı. 

Bunlar, Mülessimin'in pay-i tahtı olan Merrakeş'e kadar gelıniş ve 
burada dahi tenkidata başlamış idiler. 

Hükümdar bulunan Ali b. Yüsufun hemşiresini canyeleriyle beraber 
sokakta açık7 görmüş olan İbn Tümert ve arkadaşları, bunun rakib oldu
ğu hayvana değnek ile vurmuş olmalarıyla hükümdarın hemşiresi yere 
düşmüş idi. Bu vak'a üzerine, bu hükümdar dahi İbn Tümert'i arkadaşla
rİyla beraber ikamet ettiği şehir haricindeki harap mescidden sarayına 
aldırmış ve celb ettiği fakililer ile İbn Tümert arasında bir mübahase ze
mini açmış idi. İbn Tümert, pek kuwetli deliller ile bu hükümdarın hare
ketlerini vica.hen tenkid ederek, başta hükümdar olmak üzere mevcut olan 
fakilileri süküta mecbur etmiş idi. Yalnız Malik b. Vüheyb) 8 narnındaki 

Endülüslü bir müstesna zat, İbn Tümert'in maksad-ı hakikisini keşfede
rek hükümdan ikaz etmek istemiş idiyse de muvafffak olamamış idi. İbn 
Tümert! Malik b. Vüheyb'in bulunduğu Merrakeş'te oturmayı mahzur
dan salim görmeyerek arkadaşlarıyla beraber bu şehir civarında bulunan 

6 ~ 0-o J;..Y. 0ı...jlı y..i ~ LJ:ı.ı.lıı~ ~.&ı uı 
7 İbn Esir'in (c. 10, s. 242)-ifadesine göre, bunlann kadınlan yüzlerini açar ve erkekleri 

örter idiler. Ve bundan dolayı Mülessimin- peçeliler namını almışlardır. 
8 el-Mu'cib fi Telhfsi Ahbô.ri'l-Mağrib sahibi Merrakuşi, bu zatın Karô.zatü'z-Zeheb fi Zikri 

Liô.mi'l-Arab namında bir eserini Beni Abdülmü'min'e ait kütüphanede gördüğünü söy
lüyor. Ve buzatın felsefeye vukı1fu olduğunu ve kendi hatt-ı desriyle yazmış bulundu
ğu Batlamyus'un Kitô.bu's-Semere'sini ve Mecistf'yi dahi gördüğünü zikrdiyor. 
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Ağmat9 kasabasına çekildi. Burada İbn Tumert'in maksadına muttali olan 
fakililerden Abdülhak b. İbrahim narnındaki bir kabiledaşı, kendisine 
Ağmat'a bir günlük mesafede bulunan Tinmellel dağlarına tahassunu 
[müstahkem bir mevkiye çekilme] tavsiye etti ki, İbn Tumert'in mensup 
bulunduğu Herğa kabilesi de bu dağlarda idi. 

İbn Tumert Dağlıları Kendisine Ne Suretle Raptetti?: 514/ 
1120'de Deren dağlarında k&in Tinmellel'e gelmiş olan İbn Tumert'in 
buraya vürtidunu duyan civar ahalisi akın alan kendisini görmeye geli
yorlardı. Bu dağlarda sakin olan kimseler, her alimin ciddi ve samimi ol
duğunu kabul ediyor ve her hadised e bir keramet görüyor idiler. Bunların 
içinde İbn Tumert'in mensup olduğu Herğa kabilesi ahalisinden olanlar 
dahi var idi ki, İbn Tumert'in bu dağları intihab etmesinde [seçmesinde] 
bunun da ayrıca bir amil olduğunu kabul etmek mümkündür. 

Zairlerine [ziyaretçilerine] dindarane nasihatler veren İbn Tumert, 
bu nasihatler arasında Mülessimin hükümetinden şikayetlerde bulunma
yı hiç unutınuyar idi. Bir sene kadar bu hususta faaliyet gösteren İbn 
Tumert'e en evvel kendi kabilesi olan Herğalılar ittiba etmiş idiler. Bu da, 
Fa tımller gibi mehdilik davasının maksadını istihsal hususunda büyük bir 
tesir uyandıracağını bildiğinden, Mehdi'nin, "yeryüzünü adl ve hakkani
yet ile dolduracağı" hakkındaki hadisi zikretmeğe ve Mehdi'nin Mağrib-i 
Aksa'da zuhur edeceğini ileri sürerek, ortaya kayacağı kendi rnehdlliğine 
mukaddimeler yapınağa başladı.' 

İlk defa Abdülmü'min, evsafı haber verilmiş olan Mehdi'nin İbn Tu
mert olduğunu söyleyerek kendisine biat eyledi. Muhtelif köyler ve kabi
leleri muhtevi bulunan Deren dağları ahalisinden kendisine ittibel eden
ler çoğalıyorlardı. İbn Turnert'in intihab ettiği Tinmellel ve civarındaki 
zirveleri karlı dağlar, o kadar mürtefi' ve o kadar sarp ve arızalı idiler ki, 
bir müellifin ifadesine göre; iki dağ arasında kain olan bu şehre giden dar 
bir patikadan, bazen·rakib olduğu hayvanından inmeğe mecbur olmak 
şartıyla ancak bir süvari geçebilir idi. Bazen de mürtir [geçmek] için yol 
olmadığından ufak köprülerden geçrnek icap eder idi ki, bu köprüler alı
nınca mürtir ü ubur [geliş gidişler] munkatı' olur idi. Bu sa'bü'l-mürur 
[geçilmesi güç olan] dağlarda tahassun eden İbn Tumert için etba'ını 
teksir etmek lazım idi. Bu hususta faaliyete kererni vermiş olan İbn Tu
mert, tecrübesiz gençleri daha kolay kazanrnakta olduğundan, başında 

9 Merrakeş kurbundadır. Frenklecin Merrakeş'e nisbetle Maroquin dedikleri sahtiyfuuyla 
[derisiyle] meşhurdur. 
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bulunanların ekserisini gençler teşkil ediyorlar idi. Bundan başka, her
vech-i ati [aşağıda zikredildiği gibi] bir hilesiyle Tinmellel alıillisinin lasm
ı eksensini kendisine iştirftke mecbur etti: 

Bu şehir çocuklarının bazıları, pederlerine benzemiyorlardı. Pederle-
• ri esmer renkli olduklan halde, çocukları sarı saçlı ve mavi gözlüydüler. 

İbn Tumert bunun sebebini pederlere sordu ve hükümdar olan Emirü'l
Müslimin - Ali b. Yusuf b. Taşfin'in Frenk ve Rum kölelerinin, her sene 
vergi toplamak için bu dağda kftin olan şehirlerine geldiklerini ve bunla
rın vürı1dlarında, kendileri hanelerinden çıkıp bu köleleri kadınlarıyla 
beraber kendi hanelerinde iskan ettiklerini ve bu çocukların bunlardan 
hftsıl olduldarını itiraf ile şikayette bulundular. İbn Tumert bunları teşc
i'etti [yüreklendirdi]. Kölelerin vürı1dunda, herkesin evindeki köleyi kat
letınesini kararlaştırdılar. İbn Tumert'in irae ettiği [gösterdiği] tarik ile 
hareket etmiş olan Tinmellel ahftlisi, hükümdarın korkusundan İbn Tü
mert ile müşterek harekete mecbur olarak dağlardaki yolları sed ile mü
dafaa vaziyetine geçtiler. 

İbn Tumert'in Teşkilatı: İbn Tı1mert, kendisine ittibft edenleri 
ehemmiyetlerine göre muhtelif kısırnlara ayırdı. Bunların birinci derece
de ehemmiyetli olanları on kimse olduğundan bunlara, (Ayet-i Aşere
Onlar) tesmiye etti ki, kesb-i ıttıla edemediğimiz [tespit edemediğimiz] 
bir tanesi müstesna olmak üzere diğerlerinin isimleri ber-vech-i zirdir 
[aşağıdaki gibidir]: 

Abdülmü'min b. Ali 
Şeyh İbrahimel-Hazred 
Şeyh Ebu Hafs Ömer b. Yahya el-Hintani 
Şeyh Ebu Hafs Ömer b. Arnftk 
Şeyh Ebu Muhammed Abdalı el-Venşerisi "el-Beşir" 
Şeyh Ebu Muhammed Abdülvahid el-Zevavi "Tayru'l-Cenne- Cennet 

Kuşu" 

Şeyh Ebu Muhammed Abdalı b. Ebi Bekr 
Şeyh Ebu Muhammed Vastar el-Ağmati 
Şeyh Ebu Muhammed Ebu İshak İbrahim b. Cami' 
Bunlardan sonra Ayet-i Hamsin-Elliler geliyordu ki, bunlar kendisi

ne ittibft etmiş olan kabHelerin rüesası idiler. Üçüncü ve son tabaka ol
mak üzere de Ayet-i Seb'in -Yetmişler vardı. 

Birinci tabakadakiler; kendisiyle muhaceretle beraber, mehdiliğini ilk 
d~fa tasdik etmiş olduklarından bunlara Muhacirin-i Evvelin - Cema'a 
tesmiye etmişti. 
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İkinci tabakadakilere Mü'minrn namını veriyordu. 
İbn Tümert'in bu teşkilatta istihdM ettiği [hedeflediği] gaye, Araplar 

arasındaki kabiledaşlık rabıtasını kırmak ve bu muhtelif kabHelere men
sup kimseleri, kendi lehinde bir noktada birleştirmek idi. Ayet-i Hamsin 
zümresinin kendisine ittiba etmiş olan muhtelif kabilelerin reisierinden 
mürekkeb olması bunu göstermektedir. 

İbn Esl'r c. 1, s. 243'te görüldüğü veçhile, İbn Tümert bunların yek 
diğerlerine karşı tarz-ı hürmet ve hareketleri hususunda dahi kaideler 
vaz' ettiği gibi, umumen kısa ve ucuz libaslar giyinmelerini dahi usul itti
haz eylemiş idi. ı o 

İbn Tfunert'in Tinmellel Ahalisini Katli ve Temyiz: İbn Tü
mert, Tinmellel şehri haricinde bir mescid bina ettirmişrl. Tevabi'iyle [ken
disine tabi olanlarla] beraber bu mescitte namaz kılar ve şehre yatsı na
mazından sonra dahil olurdu. Bu şehrin hısaneti [muhkemliği] ve ahali
sinin kesreti kendisini endişeye ilka ediyor ve kendi aleyhine döndükleri 
takdirde bunlar ile uğraşmağa kendi kuvvetinin kafi olmadığını biliyor
du. Şehir ahalisinden bu mescide namaz kılmaya gelenlere silahsız gel
melerini söyleyen İbn Tümert, bir gece bunları mescidde karlettirerek 
yanındaki kimselerle şehri bastı ve gece baskınında şehir ahalisinden on 
beş bin kişiyi katletti. 

Sahipsiz kalan haneleri ve araziyi kendi etba'ına tevzi' etti. Ve bu şeh
ri bir sur içine aldı. Ve şehri muhafaza maksadıyla yüksek bir dağa muh
kem bir kale bina eyledi. 

Yukarıda isimlerini ta'dad etmiş olduğumuz [saydığımız] Onlar'dan 
Fakili-i İfrili, kendilerini şehirlerine kabul ile muavenet ibrazından geri 
durmamış olan Trnmellel ahalisine karşı, bu sürede mukabele edilmesine 
itiraz etmiş olmasıyla: "Bu benim ismetimde şek etti.11 Bunu ka dedin ... " 
diye İbn Tümert bunun da hayatına hitam verdi. . 

İbn Tümert, etrafta bulunan kabileleri dahi kendi lehine bir tasfiyeye 
tabi tuttu. Bunu da temyiz tesmiye ettiği usUl ile halletti. Şöyle ki: 

Onlar'dan biri olan ve kendilerince Beşir lakabını taşıyan Ebu Mu
hammed Abdullah el-Venşerisi, ulemadan ve aynı zamanda Kur'an-ı Ke
rim'i ve İmam Malik'in eZ-Muvatta'sını12 ezber bilen bir zat idi. Fakat ica-

10 Uzun etekli elbisenin şer'an memnfı' olduğuna dair Sahfh-i Müslim'e bak; c. ı, s. 71. 
Devlet Matbaası tab'ı. 

11 Şiilerce imam, ma'sfımdur. Papa, la yuhtl olduğu gibi. 
12 İmam Malik (95-197/713-812)'in meşhur kitabı olup, fıkıh bablan üzere cemedilmiş 

alıadis-i şerifeyi cfimi'dir. 
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b ında bir keramet gösterebilmek için, İbn Tumert'in tedbir ve tavsiyesiyle 
bu adam, kendisini okumak ve yazmak bilmez bir cahil ve hatta salyası 
göğsüne akan ve vücudunun kuvve-i maskesi zayi olmuş olan bir sarsak 
suretinde gösteriyor idi. Her zaman; bu adamda bir sırr-ı İlahi olduğunu 

• ve karl'ben bu sırrın münkeşif olacağını söyleyen İbn Tumert bir gün şöyle 
bir hutbe 1rad eyledi: 

"Hepiniz bilirsiniz ki Venşer1s1, okumak ve yazmak bilmez bir ümm
idir. Ve hayvan üzerinde dahi duramayacak kadar sarsaktır. Allahu Teilla 
ona ilim ve sıhhat balışetti ve onu sizin zamair [nefsinizde gizlediklerini
ze] ve esrarınız~ muttali kıldı. İşte size azim bir keramet ... " 

"Bilirsiniz ki Allahu Teilla, li-yemizallahu'l-habise mine't-tayyib -Al
lahu Teala hab1s kafiri, pak mü'minden fark ve temyiz için ... (Suretü'l
Enfru- ayet 37) ve minhümü'l mü'minune ve ekseruhümü'l-fasikun - on
lardan mü'min olanlar olduğu gibi, ekserisi de fasıktırlar ... (Suretü Al-i 
İmran - ayet 110) buyurmuştur." 

"Bu Venşedsi, insanların içlerinde gizledikleri şeyleri bilir. Ümmeti 
Muhammed arasında böyle nasın zamaitine muttali zatlar bulunabilece
ği de Rasül-ü Ekrem'in: "Benim ümmetimin arasında bazı feraseti kuv
vetli olan ve ilhama mazhar bulunan kimseler vardır ki, Ömer b. el-Hatt
ab onlardan biridir" hadisiyle sabittir." 

"Bir çok kimseler bizim davetimizi kabul ettiler; fakat içlerinde nifak 
sahipleri eksik değildir. Şüphesiz bunları sıdk-ı niyyet ashabından tefrik 
etmek zarureti vardır. Bu "Beşir" sıdk-ı niyyet erbabını münafıldardan 
tefr1k ve temy1z edecek ve kimlerin cehennemlik olduklarını söylediği gibi, 
cennetlik olanları da tebş1r edecektir. .. " 

Bu hutbeden sonra evvelce Kur'an-ı Kerim'i veMuvatta'yı ezber ettniş 
olan Beşir, bunlara dört günde tamamıyla Kur'an-ı Kerim'i ezber okudu. Ve 
sorulan fıkhi mesaile el-Muvatta'dan cevaplar verdi. Beşir, beht [şaşkın
lık] ve hayret içinde kalmış olan cahil halka bu kerametini şu suretle izah 
etti: "Dün gece bana bir melek nazil oldu. Bu melek kalbimi yıkadı ve 
Kur'an'ı veMuvatta'yı ve birçok ulumu talim eyledi. .. Ve Cenab-ı Hak bana 
bir nur ihsan eyledi ki, bununla ben cennetlik olanları cehennemlikler
den temk ve temy1z ederim ... Size cehennemlikleri katietmenizi ve cen
netlikleri hayatta bırakınanızı emredeceğim ... Benimsıdk-ı kavlimi te'yid 
etmek üzere Cenab-ı Hak filan yerdeki kuyuya melekler inzal etti ... Onlar 
şimdi orada beni tasdik ve te'yide hazırdırlar. .. " 

Başta Mehdi olmak üzere feryatlar ile ağlayan halk, Beşir'in söylediği 
kuyunun başına vasıl oldular. .. Bu kuyunun başında Mehdi namaz kıl-
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dıktan sonra: "Ey melekler. ... Ebu Muhammed Abdullah el-Venşerisi, 
kendisinin mazhar-ı ilham olduğunu ve cennet ehlini cehennemliklerden 
temyiz ve tefrik etmek üzere kendisine bir nur ilisan edildiğini söylüyor. .. 
Bunun te'yidini sizden bekliyoruz ... " demesi üzerine evvelce kuyuya in
dirilmiş olan insanlar tarafından: "Evet doğru söylüyor. .. " sözleriyle Beşi
r te'yid ve tasdik edildi. 

Bundan sonra hileyi setretmek [örtbas etmek] için Mehdi'nin: "Bu 
kuyu mukaddes bir kuyudur. Necaset vesaireden muhafaza için taş ve 
toprakla daldurulması lazımdır. .. " demesiyle kuyunun içindeki insanla
rın üzerine taş ve toprak dolduruldu. 

Bu keramet az zamanda etrafa şayi' oldu [yayıldı]. Ve Mehdi'yi ka
bul etmiş olan kabileler temyize davet olundular. Bunların efradı içinde 
evvelce tahldkatı icra edilmiş olanların akıl ve ihtiyat sahipleri, cehen
nemlik olmak sıfatıyla ifna edilecekler [öldürülecelder] ve genç tecrü
besiz olanlar cennetlik olacaklar ve ifna edilmeyecekler idi. Venşerisi -
Beşir; fevc fevc [guruplar halinde] temyiz için gelmiş olan kabHelerin 
efradı içinde kendisinden hazer olunan [sakınılan] kimselerin cehen
nemlik olduklannı söylüyor ve bunlar derhal dağdaki uçurumlardan aşağı 
atılarak ifna ediliyorlardı. Tecrübesiz gençler ve kendisinden haz er edil
meyen kimseler cennetlik oluyor ve Beşir'in sağ tarafına geçiriliyor idi
ler. Bu suretle temyiz tamam olmuş ve katiolunanların adedi yetmiş 
bini bulmuş idi.1 3 

Mehdi'nin Mülessimin-Murabıtin'e Karşı Açtığı Muhare
beler: 519/1125'te temyizi itmam eden [tamamlayan] Mehdi, artık ta
raftarlarından emin idi. Bu; Beşir dedikleri Ebu Muhammed Abdullah el
Venşerisi'nin kumandasında Murabıtin Devleti'nin elinde bulunanAğmat'a 
asker gönderdi. Bunlar Murabıtin tarafından mağlup edildiler. Bir çokları 
makrul düştüğü gibi, Onlar'dan olan Ebu Hafs Ömer b. Yahya el-Hintani 
dahi aldığı hafif bir cerihadan [yaradan] kendisini vefat etmiş gibi gös
terdi. Bunun vefat ettiğini kendisine haber veren!ere Venşerisi: "0, vefat 
etmemiştir. Ve birçok beldeleri fethetmedikçe ve Endülüs'te gazalar icra 
eylemedikçe vefat etmeyecektir de ... " dedi. Ve Venşerisi'nin bu sözü aka
binde dirilmesi lazım gelen Ömerel-Hintani dirildi. Bunlar, münhezimen 
[hezimete uğramış, yenilmiş olarak] avdetlerinde İbn Tumert tarafından, 

13 İbn Tfimert'e taraftarlık eden müellifler, İbn Tumert'in katıettiği kimselerin, müteaddid 
nasihatlere rağmen şer ve fesadı terk etmemiş olduklarıru söylüyorlar ise de, İbn Tfi
mert'i tenkidden kurtaramayacakları aşikardır. 
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göstermiş olduklan sabır ve metanetlerinden dolayı şükn1na nail oldular. 
İbn Tumert etrafa asker sevk etmekten hrui kalmıyor idi. Bunlar, sıkıştık
ları zaman dağda tahassun ediyorlardı. 524/1129'da ekserisi piyade olan 
kırk bin kişilik bir ordu çıkaran İbn Tumert, bu orduyu yine Venşer1si'nin 
kumandasında merkez-i hükümet olan Merral<eş üzerine sevk etti. Ab
düllmü'min dahi bunların içinde idi.14 

Bunlar, İbn Tumert'in Mehdi-i ma'sum olduğunu tebliğe me'mur idi
ler. Bunu kabul e_tmeyen Murabıtin, İbn Tumert tarafından Muvahhidin 
tesmiye edilen etba'ı vasıtasıyla te'dib edileceklerdi. Bunlar, Merrakeş'i 
muhasara ettiler. Murabıtin hükümdarı Ali b. Yusuf b. Taşfin bu şehirde 
idi. Muhasaranın yirminci günü, Sicilmase valisi büyük bir ordu ile mua
venete şitab [acele] etti. Aynı günde hükümdann oğlu Zübeyr'in kuman
dası altında şehirde bulunan asker; muavenet ordusunun geldiği cihete 
mukabil cihetten dış an çıkmalarıyla iki kuvvet arasında kalan İbn Tti
mert'in ordusu, büyük bir muharebeden sonra fena halde mağlup ve 
münhezim oldu. Ve kumandanlan Venşer1s1 makrul düştü. 15 Tinmellel'e 
avdet eden münhezimleri İbn Tumert bin bir suretle tesliye [teselli] ettiği 
gibi, Abdülmü'min'in hayatta kalmış olmasını ati için en büyük zaman 
[garanti, kefil] olmak üzere gösterdi. İbn Tumert bu hezimetten sonra 
çok muammer olmadı [uzun yalşamadı]. 524/1130'da Abdülmü'min'i 
yerine bırakarak Tinmellel'de vefat eyledi. 

İbn TCımert Kimdir?: İbn Esir'in (c. 10, s. 245) 524/1130'daki 
mağlubiyet üzerine zaten hasta olduğundan dolayı hastalığı iştidad ede
rek [şiddetlenerek] 51 veya 55 .yaşında olduğu halde vefat etmiş olduğu
nu kaydetmesine nazaran 423/1080 veya 469/1086'da Mesamide'nin 
Herğa kabilesi içinde doğmuş olan İbn Tumert; orta boylu, esmer renkli, 
büyük başlı, keskin bakışlı, mühlb bir ulvi ve hüsni idi.16 Bu zat, yukanda 
söylediğimiz veçhile Şark'a geçti ve bir çok kimselerden okudu. Tarihi 
bazı hatalarma rağmen şurası muhakkaktır ki, teşkil ettiği Muvahhidin 
hükümeti kesb-i kuvvet ve servet ettikleri halde, kendisi hemşiresinin 

14 el-Mu'cib fi Telhfsi Ahbilri'l-Mağrib sahibi, İbn Tfunert'in bu orduya Abdülrnü'min'i ku
mandan tayin ettiğini ve orduya hitaben: "Siz mü'minlersiniz. Bu da Emfrinizdir." de
mesiyle, o günden itibaren Abdülrnü'min'in Emfrii'l-Mü'minin unvanına kesb-i istihkak 
etmiş olduğunu yazıyor. s. 123-124. 

15 Venşerfsf'nin ölüsünü Abdülrnü'min derhal defnettirmiş ve bunu maktuller arasında 
bulamadıklan için orduda bulunanlar, bunun melekler tarafından gök yüzüne kaldınl
nıış olduğuna zi'ıhib olmuşlar idi. 

16 Bunun hüsnlliğini inkar eden ve müteaddid telhisatı olduğunu söyleyenleri İbn Haldun 
meşhur Mukaddime'sinde şiddetle reddetmektedir. s. 23-24, Beyrut tab'ı. 
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eğirdiği yünden almış olduğu para ile geçiniyar ve her gün yalnız bir 
çörek ile biraz zeytin yağı yiyor idi. 

Dünya malı olarak bir baston ile bir ibrikten başka bir şeye inalik 
olmayan İbn Tumert'in daima şu beyt vird-i zebanı [sürekli tekrar ettiği 
beyt] idi: 

"Dünyadan soyun, çünkü sen - dünyaya çıplak olarak çıktın ... "17 

Teehhül dahi etmemiş [evlenmemiş] idi. 
Mütenebbl'nin şu: "Uğrunda hayahnı mehillike ilka ettiğin [tehlikele

re athğın] şeref, yıldızın fevkine yükselmiş şereflerden olsun. Çünkü ufak 
bir şeref uğrundaki ölümün tadıyla, büyük şeref uğrundaki ölümün tadı 
arasında bir fark yoktur."18 beyiderini sık sık irad edişi de, mefkılresine ne 
kadar sadık olduğunu gösteriyor idi. Aynı zamanda yine Mütenebbi'nin şu: 

"Benim bildiğim gibi nası tamamıyla bilenler, hiç acımaksızın onların 
kanlarıyla kargılarını kandınrlar. Çünkü böyle yapmayıp da nasa acıyan; 
bilsin ki nasın eline geçecek olursa kendisine acıyacak yoktur. "19 beyide
rini daima inşad etmesi [söylemesi] de, bu husustaki felsefesini göster
mektedir. 

Mütenebbi'nin şu: "Her ne kadar onlar ile muaşeret ediyorsam da, 
onların cinsinden değilim, topraklar arasındaki altın gibi."20 beytini dahi 
dilinden düşürmemesi, kendisini muhitinden ve zamanındaki insanlar
dan yüksek gördüğünün delilidir. Aynı zamanda kendisinin de güzel şiir
leri vardı. Şu: 

"Onlar uzaklaşıp seni arkalannda bıraktıklan vakit, hemen onları çe
kiştirmeğe başladın ... Aynı zamanda yaphğın gıybetin fenalığı hakkında 
herkese nasihatler veriyor ve onları bu fiili irtikap etmekten men ediyor
sun, fakat kendin bu nasihatle niçin amil olmuyorsun. Ey bileyi taşı! ... Sen 
bıçaklan keskin yapıyorsan da, kendin keskin değilsin! ... "21 
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İbn Hallikan, Berberice bir kelime olan bu Tümert kelimesindeki (te)'yi 
zamme ve (vav)'ı sükun ve (mfm)'i fetha ile ve (ra)'yı sükun ile zabt et
mektedir. 

"Asan, onun haberlerini ifadeye beliğ birer lisandır. Onu asarıyla aya-
• nen [açıkça] görmek mümkündür. .. "22 beyti, İbn Tümert hakkında söy

lenmiştir. 

Bazı beyideri el-Mu'cib fi Telhfsi Ahbılri'l-Mağrib, s. 121-122'de mev
cut olan uzun bir methiye vardır ki, bu da, İbn Tümert hakkında söylen
miş ve Tinmellel'deki kabri üzerinde okunmuş idi. 

İbn Tumert Etba'ına Niçin Muvahhidin İsmini Verdi?: En
dülüs mülükü tavamuden Benf Abbad'ın üçüncü ve son hükümdarı; şair 
ve erbab-ı ilim ve marifete muhibb olan [sevgi besleyen] Mu'temid zama
mnda Endülüs'e geçen Mülessimin'den Yusuf b. Taşfin'in buradaki hudut 
boylarına bıraktığı askerler münasebetiyle Murabıtfn namıyla da yad edi
len Lemtüne ve Messlife kabilelerinden müteşekkil olan Mülessimfn hü
kümeti, askeri kabiliyeder göstermesine rağmen, zevk-i felsefiden tama
mıyla mahrum idi. Yusuf b. Taşfin ve bunun oğlu Ali b. Yusuf zamanında 
fürü'-i fıkhiyye ile iştigal eden fakfhler mevki-i iribarda olup her yerde, 
başta hükümdarlar olmak üzere gerek büyük ve gerek küçük işlerde bun
lar ile müşavere edilerek hüküm veriliyor idi. Binaberin [bundan dolayı] 
bunların zamanlarında yukarıda zikredildiği gibi Maliki mezhebi kitapla
rı iyade-i iribarda olup; tefsir, hadis, kelam gibi ilimiere ait asar terk edil
miş idi. 

Bunların zanlarına nazaran, Kelam bid'at olduğundan ve· itikada ha
lel vereceğinden, bu ilme ait olan kitaplar yalnız terk edilmek ile kalma
yıp, bir kimsenin nezdinde bulunması o kimse için ağır cezaları mu'cib 
olur idi. 

Hatta yukarıda söylediğimiz gibi, Gazilli'nin kitapları Ali b. Yüsufun 
emriyle ihrak edilmiş [yakılmış] idi. 

İbn Tümert ise, Şark'ta tahsil ettiğinden Mu'tezile'nin tesiriyle Eş
'ariliğe girmiş olan Kelam müddelatını öğrenmiş ve terk-i te'vil ile sele
fiyye mes.leğini iltizarnın, tecsime incirar edeceğine kail olmuş idi. İbn 
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Haldün'un ifadesine nazaran (Mukaddime, s. 200), Murabıtin'i ülühiyye
ti tecsim ile itharn eden İbn Tümert, bu noktaya ta'riz kasdıyla kendi 
etba'ına Muvahhidin tesmiye etmiş idi. 

Bizce İbn Tümert'in etba'ına Muvahhidin tesmiye etmesinin her-vech
i ati daha sarih bir sebebi vardır. 

Şöyle ki: İbn Tümert Şark'ta Eş'ariliği öğrenmiş idiyse de, yalnız bir 
meselede Mu'tezile'yetaraftar olmuş idi. O da nefy-i sıfat idi. 

Eşa'ire, selef gibi Cenab-ı Hakk'ın sıfatı olduğunu kabul ettikleri hal
de, Mu' tezile sıfat is bat etmiyorlar idi. Ve sıfat is batını Cenab-ı Hakkı tev
hide münafı addediyorlar idi ve muhaliflerine karşı bu noktayı en büyük 
sebeb-i faikiyyet addettiklerinden, kendilerine kemal-i iftihar ile Ashabu't
Tevhid - Muvahhide namını veriyorlar idi. Mu'tezile gibi nefy-i sıfat eden 
İbn Tümert dahi etba'ına bundan dolayı Muvahhidin demiş idi. Şunu da 
söyleyelim ki; İbn Tümert Şiilikten de, "her zamanda bir imam-ı ma'süm
dan yer yüzünün hali olmaması" irikadını almıştır. Fakat öyle görünüyor 
ki bu itikadı İbn Tümert kendisi için pek cazip bulmuştur. Yani kendisini 
imam-ı ma'süm ilan eden İbn Tümert, Şiilikteki bu itikada inandığı için 
imam-ı ma'süm olmamıştır. Belki imam-ı ma'süm olacağı için bu akideye 
inanmış veya inanmış görünmüştür. 

İbn Tfunert'in Telif Ettiği Eser ler: İbn Tümert, Muvahhidin tes
ıniye ettiği etba'ına mahsus olmak üzere muhtelif kitaplar telif etmiştir. 

Kitô.bu'l-Kavô.'id ve Kitô.bu'l-İmô.me ve E'azzu mô. Yutlab23 ve Muvat
taü'l-İmô.mi'l-Mehdf?-4 narnındaki eserler bu cümledendir. Bunlardan iti
kada ait olan Kitô.bu'l-Kavô.'id ile Kitô.bu'l-İmô.me'yi Berberice ve Arapça 
yazmış idF5 

Zehebi'nin Tô.rihu'l-İslô.m'ında (Ayasofya Kütüphanesi, Numara 3010) 
görüldüğü veçhile İbn Tümert'in Kitô.bu'l-Kavô.'id'inde: "Zerre kadar bir 
batılda temadi [sürüp gitme, ısrar], batılın umumunda temadi gibidir" 

23 1903'te allame Goldziher'in bir mukaddimesiyle Cezayir'de tabedilmiştir. İbn Haldun 
Tari/ı'inde, "İbn Tumert Kitiibu'l·İmiime'sine E'azzu md Yutlab diye başlamış olmakla 
Kitiibıı'l-İmiime'nin bir ismi de E'azzu md Yutlab olmuştur'' diyor ise de, aşağıda görüle
ceği veçhile Kitiibu'l-İmiime, E'azzu mô. Yutlab diye başlayan bir mecmuanın muhtevi
yaundan birini teşkil etmektedir. 

24 1325/1 907'de Cezayir'de tabedilmiş olan bu es ere yazılan mukaddimede, bu eserin İbn 
Tumert'e mensub olduğuna dair kariiin-i kaviyye [kuvvetli karineler/deliller] gösteril
miştir. 

25 Umumi Kütüphap.ede (numara 3586) bulunan Kitiibu Kenzi'l-Ulum ve'd-Dürri'l-Manz
um fi İlmi'ş-Şeri'a ve Dekô.yiki İlmi't-Tabf'a narnındaki eser, bazı kitap kataloglarında 
mevzuumuz olan İbn Tumert'e nisbet edilmiş ise de, bu eser bir İbn Tumert'indir. 

J 
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demesine nazaran, bu hususta Havaric ve Mu'tezile'den bazılan ile aynı 
itikadda olduğu anlaşılmaktadır. 

Kitabu'l-İmame'sinde Mehdi olduğunu iddia eden İbn Tumert, kendi
sine itaatinden teehhür edenlerin [gecikenlerin] kafir olduklarını söylü
yor idi. Bunun va'idiyyeden olması, yani günah irtikab edenlerin kafir 
olduklannı söylemesi, kendisinin mehdiliğine inanmayan ve kendisine 
itaatten te'hir eden kimseleri tekfiretmek ve bu suretle Murabıtin aleyhi
ne bir asabiyet-i diniyye ihdas eylemek maksadına ma'ruf olmak ihtimali 
vardır. 

İbn Tumert, Kitabu'l-Kava'id ve Kitabu'l-İmame'sini etba'ı olan Mu
vahhidin için yazmıştır. E'azzu ma Yutlab diye başladığı için bu namı al
mış olan eseri, talebe tesmiye ettiği Abdülmü'min vesair arkadaşları için 
yazmıştır. Daha doğrusu bu eser, 515/112l'de Sus beldesinde Herğa ri
batında İbn Tumert'in talebeye verdiği derslerin notlarıdır. 

Hadislerden alıkam-ı fıkhiyyenin ne suretle istinbat olunacağını bil
diren bu eser, Usul-i Hadis ile başlamaktadır. Bundan sonra İbn Tumert'in 
Ağmat'ta fakililer ile icra etmiş olduğu rnünazara ira d ediliyor ve burada 
. Hakk'ın ilm e ve batılın cehl ve şek ve zanna müstenid olduklan hakkında
ki taksime edilen itirazı def sadedinde sahifelerce sözler söyleniyor ve 
bundan sonra yine UsUl-i Hadis'e avdet edilerek müteakiben UsUl-i Fıkıh 
kava'idi zikrolunuyor. Ve vaz' ilminden bahsediliyor ve hesab, hendese ve 
tıbbın esasatı zikredilerek esere hitam veriliyor. 

Yukanda söylediğimiz gibi E'azzu ma Yutlab namıyla 1903'te Ceza
yir'de basılmış olan bu eser, İbn Tumert'in muhtelif ı;nevzulara dair takrir
lerini ihtiva eden bir mecmua olup halefi olan Abdülmü'min tarafından 
imla edilmiştir. 

Bu mecrnuada, yukarıya hülasasını dereettiğimiz E'azzu ma Yutlab'
dan sonra el-Kelam fi's-Salat gelmektedir. Bu eserde salat'ın lugavi ve 
şer'i manaları bildiriliyor. Ve fezaili ve aksarnı zikrediliyor. Mesh ale'l-huf
feyn [mest, ayakkabı gibi şeylerin üzerine meshetme], teyemınüro balıis
lerinden sonra yine UsUl-i Fıkıh mesailine geçilerek mukayyed, mutlak, 
mücmel, müfesser, nasih, mensuh, hakikat, mecaz, kinaye, ta'riz, esrna-i 
örfiyye ve esrna-i şer'iyyeye dair ma'lurnat veriliyor ve alıkam-ı şer'iyyeyi 
isbatta alal ve kıyasın medhali [dahli, rolü] olup olmaması bahsi irad 
olunuyor. 

Bu mecrnua dahilindeki tevhid'e dair olan eser, isbat-ı Vacib'in müte
addid tariklerini ihtiva etmekte ve nübüwet-i Muhammediyye'nin (a.s) 
isbatıyla hitam bulmaktadır. 
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Bu mecmua dahilinde Kitabu'l-İmame'si ve Kitabu'l-Kava'id'i dahi 
mevcuttur. Bu kitaplardan sonra Millessimlrı'in zernınine dair bir bab vardır 
ki, hadislerde varid olan zernairn-i adat ve ahvalin [zemmedilen adet ve 
hallerin] bir çoğu ta'dad olunarak [zikredilerek] bunlann cümlesi Müles
sim1n'e tatbik olunmuş ve kendilerine karşı ahrui kıyama teşvik edilmiş
tir. 

Bundan sonra yine tevhide dair diğer bir eser mevcuttur. Mecmua 
muhtelif alıkam-ı şer'iyyeye dair hadisler ile hitam bulmaktadır. 

9 Teşr!n-i Evvel 928 
Daru'l-Fünfın ilahiyat Fakültesi Kelam Tarihi müderrisi Mehmed Şe

refedd!n 


